
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 0150 a 0171/2019 – CCE 

ATO Nº 0150/2019/CCE, DE 20/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve: reconduzir o Professor ORLANDO PINHEIRO DA FONSECA
RODRIGUES,  matrículas  7124-2/UFV  e  6431356/SIAPE,  como  representante  do
Departamento de Física, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Licenciatura em Física, a partir da presente data, por quatro anos.  Publique-se e
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0151/2019/CCE, DE 23/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve  designar o professor  IDAMAR SIDNEI COBIANCHI NIGRO,
matrículas 10017-X/UFV e 1719161/SIAPE, para substituir o professor Charles Luís da
Silva, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no período de 25 a 27 de setembro de 2019, por motivo de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0152/2019/CCE, DE 23/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  ANGEL  AMADO  RECIO  DESPAIGNE,
matrículas 11948-2/UFV e 2194499/SIAPE, como representante do Departamento de
Química, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, por
quatro anos,  a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0153/2019/CCE, DE 23/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  nomear  ad  referendum  do  Conselho  Departamental  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CCE) os professores JOSÉ ELIAS CLÁUDIO
ARROYO (DPI),  matrículas  8557-X/UFV  e  1451385/SIAPE  e  LEANDRO GUTIERREZ
RIZZI (DPF), matrículas 12118-5/UFV e 1966034/SIAPE, como representantes do CCE



no Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFV (PIBIC-UFV), por dois
anos,  a  contar  da  presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0154/2019/CCE, DE 26/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve designar o professor ANTONIO SANTANA FERRAZ, matrículas
2408-2/UFV  e  427870/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Júlio  César  de  Oliveira,
matrículas  8231-7/UFV  e  2353476/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
nos  dias  26  de  setembro  de  2019  e  03  de  outubro  de  2019,  por  motivo  de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.   Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0155/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  PAULO CEZAR BÜCHNER,  matrículas
8923-0/UFV  e  1673955/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Charles  Luís  da  Silva,
matrículas  8928-1/UFV  e  1497903/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no período de 04 a 08 de outubro de 2019, por motivo de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0156/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  ANGEL  AMADO  RECIO  DESPAIGNE,
matrículas 11948-2/UFV e 2194499/SIAPE, na função de Coordenador Suplente do
Curso de Graduação em Química,  do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,  a
partir da presente data, por dois anos.  Publique-se e cumpra-se.  Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0157/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve designar o professor Leonardo Gonçalves Pedroti, matrícula
11304-2/UFV, para orientar  os estudantes do Curso de Engenharia Civil,  conforme
lista a seguir:
                   

Núme
ro

Matríc
ula

Nome Ingresso

86098 Tharles Emanuel Teixeira da Silva 2015

86086 Weiller da Silva Júnior 2015

86077 Gustavo Felipe Batista dos Santos 2015

86110 Jorge Luiz Marques Gervásio 2015

86108 Isabela Pinheiro Neves de Souza 2015



86093 Pedro Henrique Cota Drumond 2015

86082 Barbara de Carvalho 2015

86051 Ian Favero Monteiro 2015

86066 Mauricio Amaral Soares Pacheco 2015

86085 Lucas Guimarães Ferreira 2015

86054 Marco Aurelio Freitas de Assis Junior 2015

86096 Maíra Carrara Roque 2015

86058 Roberto Filgueiras Silva de Almeida 2015

86060 Lívia de Freitas Gomides Meriguis 2015

86092 Leonardo Nascimento Pedroni 2015

86088 Matheus Silveira Barbosa 2015

86055 João Vitor Amaral Bastos 2015

86061 Camila Fardin Dalmaschio 2015

86076 Marcone Jose Bhering Ramos 2015

86087 Camila Spagnol de Faria 2015

86059 Rafaela Ribeiro Gracelli 2015

86062 Matheus do Nascimento Duarte 2015

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0158/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  Heraldo  Nunes  Pitanga, matrícula
12032-4/UFV, para orientar  os estudantes do Curso de Engenharia Civil,  conforme
lista a seguir:
                   

Núme
ro

Matríc
ula

Nome Ingresso

86075 Mariana Santos Holz 2015

86114 Franciele Ferreira Pereira 2015

55523 Carolina Minete Meireles 2015

86111 João Vitor Fioresi Altoé 2015

86052 Domingos Reis de Oliveira Neto 2015

86106 Andrey Pierre de Paula 2015

86067 Tales Sathler Cordeiro 2015

86074 Pedro Henrique Rodrigues Fialho 2015

86094 Lucas Ambrosim Bassini 2015

86112 Gabriel Barbosa Moreira 2015

86099 Brian Nicolau de Souza 2015

86079 Ivo Martins Araújo 2015



86089 Pedro Henrique Oliveira Vaz 2015

86053 Luiz Paulo Fonseca de Souza 2015

86064 Victor Bonno Louro de Moraes 2015

86069 Thiago Carvalho do Carmo Guerra Peixe 2015

86109 Natália de Faria Silva 2015

86104 Iara Ribeiro Oliveira 2015

86090 Gabriel Adilson Silva 2015

86063 Marcelo Augusto Carrara Silva 2015

86056 Arthur Werneck Valente Paes 2015

86091 Geraldo Pereira da Mata Neto 2015

78087 Cassiano Vieira Barbosa 2015

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0159/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  Kléos  Magalhães  Lenz  César  Júnior,
matrícula  6916-7/UFV, para  orientar  os  estudantes  do  Curso  de  Engenharia  Civil,
conforme lista a seguir:

Núme
ro

Matríc
ula

Nome Ingresso

90051 Ana Luiza Assis Barbosa 2016

90082 Artur Viana de Souza 2016

90092 Bruno Berger Quemelli 2016

90037 Caio Geaquinto Machado 2016

90049 Camila Augusto Guedes 2016

90070 Carlos Manuel Gonçalves de Oliveira 2016

90067 Dayana Ferreira Costa Gomes 2016

90081 Filipe Oliveira de Jorge 2016

90087 Giordanna Misse Miranda 2016

90078 Guido Coutinho de Alvarenga 2016

90054 Gustavo Luís Barbosa 2016

90085 Igor Rocha Frazão Nogueira 2016

90035 Jean Carlos Santos Guimaraes 2016

90076 Jessica Mota Souto 2016

90083 João Vítor Fernandes Franco 2016

86342 Juan Gustavo Antunes Batista 2016

90061 Lara Arcanjo Ribeiro 2016

90045 Luana Nascimento Procópio Santos 2016



90080 Matheus Barbosa Bastos 2016

90074 Millene Aparecida Peluso 2016

90090 Rafael Corrêa Castro da Silva 2016

85557 Raphaella de Andrade Assis Moselli 2016

90056 Renan Moraes Carnelós de Oliveira 2016

82705 Victor Hugo Duarte de Oliveira 2016

90091 Vítor Lucas Oliveira Graciano 2016

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0160/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve designar o professor Gustavo de Souza Veríssimo, matrícula
6602-8/UFV, para orientar os estudantes do Curso de Engenharia Civil, conforme lista
a seguir:

Núme
ro

Matríc
ula

Nome Ingresso

90093 Kaio Morete Santos 2016

90068 Bruno Soares Santos 2016

90079 Lorenna Lucas Amaral 2016

90048 Matheus Costa Gravina Ruela 2016

90066 Nayara de Souza Silva 2016

90040 Pedro Henrique Farias Duque 2016

90053 Ana Luíza Binow Bitar 2016

90050 Érica Maria de Fraga Braganca 2016

90094 Erick Pereira Grillo 2016

91459 Eduardo Pereira Silveira Ferreira 2016

90038 Pedro Giacomim Silva 2016

90073 Jessica Maria Ferreira Marques 2016

90058 Eloiza dos Santos Eller 2016

90059 Anália Aguiar Araújo 2016

90055 Beatriz Baiôcco Louzada 2016

90039 Camila Esperidon Villela Pedras 2016

90041 Lucas Moreira Couto 2016

90086 Carolina Crissafe dos Santos Lemos 2016

90044 Mariana Silva Pedrosa 2016

90046 Geysiane Faria Barros Milagres 2016

90052 Carolina de Souza Pires Costa 2016

61953 Rafael Assis Damasceno 2016



90069 Marcelo Evaristo dos Reis Silva 2016

90060 Hugo Reggiani Siman Assis 2016

90089 Kamili Caron Sandrini 2016

90043 Júlia Castro Pereira 2016

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0161/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  José  Maria  Franco  de  Carvalho,
matrícula 10282-2/UFV, para orientar os estudantes do Curso de Engenharia Civil,
conforme lista a seguir:

Númer
o

Matríc
ula

Nome Ingresso

93304 Alexandre de Souza Ribeiro 2017

93292 Ana Carolina Pereira da Silva 2017

85549 Ana Thereza Salgado Rocha Eller 2017

93288 Ananda Assumpção Carneiro 2017

93276 Beatriz Ribeiro Oliveira 2017

93291 Douglas Alan Moreira Barlez 2017

93294 Eduarda Almeida Oliveira 2017

93277 Erissa Mie Kinoshita 2017

86025 Henrique Levate Gomes da Silva 2017

93313 Joao Otavio Assis Ferreira 2017

89956 Júlia Zuim de Araujo 2017

93315 Júlio Barros Lima 2017

93302 Laís Brenda Lopes Rezende 2017

93289 Leandro Moreira de Abreu 2017

93299 Letícia Negris Gardioli 2017

93298 Luiza Franco Pereira Bezerra 2017

93309 Márcia Freitas Polate 2017

93300 Rafael José da Silva 2017

93317 Rafael Lopes da Silva 2017

93324 Wendel Gonçalves de Andrade 2017

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0162/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição



nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve designar o professor Roberto Lopes Ferraz, matrícula 12331-
5/UFV, para orientar os estudantes do Curso de Engenharia Civil,  conforme lista a
seguir:

Númer
o

Matríc
ula

Nome Ingresso

93278 Bruno Souza Borges 2017

93319 Camila Starling Sousa Morais 2017

93296 Darlane Ilvênia Ferreira 2017

93310 Diego Dias Veloso 2017

71876 Ermelindo Paulino Lamas 2017

93272 Gabriel Neiff Gallinari Machado Sathler 
Mussi

2017

93316 Gabriel Sant'ana Ramos Pereira 2017

93303 Gustavo de Freitas Souza 2017

93280 Huli Candian Silva 2017

93306 Karini Cristia Quaresma Nunes de Oliveira 2017

93273 Laura Fernandes Machado 2017

93314 Luis Otavio Lima Gripp Coelho de 
Magalhães

2017

93286 Marlon Érick Lopes 2017

93295 Matheus Lobo de Medeiros 2017

93283 Nathan Gesualdo e Carvalho 2017

93274 Nilo de Oliveira 2017

84872 Rafaella Umbelina Santos Maciel 2017

93290 Rayssa Pedrosa de Melo 2017

93284 Yan Medeiros da Cruz 2017

93312 Yuri Rissi Negri 2017

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0163/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve designar o professor Reginaldo Carneiro da Silva, matrícula
6351-7/UFV,  para orientar os estudantes do Curso de Engenharia Civil, conforme lista
a seguir:

Númer
o

Matríc
ula

Nome Ingresso

96478 Alice Vaz Oliveira 2018

96470 André Carlos Torres 2018



96469 André Stafanato Ramos 2018

96471 Bernardo Vieira Siqueira 2018

93249 Caio Cesar de Souza Carvalho 2018

67492 Camila Martins Tiburcio 2018

96494 Eduardo Vidon Ferreira de Almeida 2018

67843 Elaine Soares Brito 2018

56560 Fausto Fernandes de Lima 2018

59682 Felipe Berrêdo Viana 2018

96520 Gabriel Balbino dos Santos 2018

96484 Gabriel Meireles de Arruda 2018

96514 Giovana Biscotto de Carvalho 2018

93341 John Wesley Barbosa Sousa 2018

93430 Lays Moreira Martins 2018

96517 Marcus Fillip de Freitas dos Santos 2018

96480 Mariana Cunha de Almeida 2018

96508 Matheus Felipe de Souza Gonçalves 2018

96491 Raul Caco dos Lucio Generoso 2018

92743 Sara Mayumi Takahashi 2018

96483 Thiago Ferreira Costa 2018

96481 Wanderson Lucas de Oliveira 2018

92532 Will Petrin Martins e Silva 2018

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0164/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  Diogo  Silva  de  Oliveira, matrícula
12234-3/UFV, para orientar  os estudantes do Curso de Engenharia Civil,  conforme
lista a seguir:

Númer
o

Matríc
ula

Nome Ingresso

96495 Victor Hugo Santos Rosa 2018

86122 Ana Beatriz Garcia Haiachi 2018

96490 Iane Assis Souza Barros 2018

96513 Marina Comério Moraes 2018

96468 Márcio Paulo Sérgio Júnior 2018

96515 Sara Reis Rodrigues 2018

96476 Matheus Teixeira Ervilha Sperandio Damas 2018

96482 Bernardo Alves Pinto 2018



71849 Gabriela Gouveia Lana 2018

96479 Wagner Cardoso Batista 2018

96511 Carlos Henrique de Morais Filho 2018

96496 Sarah Souza Silva 2018

96462 Marcos José Miranda Filho 2018

96501 Cássio Lopes Vasconcelos 2018

96467 Camila Mendes Souza 2018

96492 Rodrigo Gava de Oliveira Barreto 2018

96516 Marcos Paulo Martins 2018

96503 Marcelo Freitas Souza 2018

96465 Maria Rita Simões Quintão 2018

96466 Lilian Martins Ferreira Miranda 2018

96493 Lucas de Oliveira Pires 2018

96485 Kelbia da Silva Santos 2018

96489 Juliana Rodrigues Silva 2018

96464 Bruna Martins de Melo 2018

96460 Caio Gomes de Alvarenga 2018

96472 Márcio Henrique Angelo Charles 2018

Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0165/2019/CCE, DE 02/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  o  professor  Paulo  Sérgio  de  Almeida  Barbosa,
matrícula  6354-1/UFV, para  orientar  os  estudantes  do  Curso  de  Engenharia  Civil,
conforme lista a seguir:

Númer
o

Matríc
ula

Nome Ingresso

99663 Anna Paula Figueiredo Gomes 2019

99686 Camila Cordeiro da Costa 2019

99650 Cássia Mirelly Milward de Souza 2019

99662 Charlis Silva Moreira 2019

99689 Daniel Silva Ferreira 2019

99647 Danyel Soares Lopes 2019

99692 Débora dos Santos Moreira 2019

99691 Eduardo Oliveira Silva 2019

99699 Esdras Fernandes Gomes 2019

99695 Evelly Anne Santana da Silva 2019

99660 Felipe Silva Matos 2019



96557 Fernando Leitoguinho Júnior 2019

96831 Fillipe Jose da Silva Costa 2019

99700 Gabriela Barbosa Pinheiro 2019

99653 Gabriela Rego Martins Ferreira 2019

99677 Gian Luca Franco de Moraes e Oliveira 2019

99665 Guilherme Moreira de Carvalho Trombin 2019

99668 Guilherme Rosa da Silva 2019

99685 Gustavo de Oliveira Godinho Emídio 2019

99655 Henrique Ribeiro Oliveira 2019

99656 Isabel Coutinho Gonçalves 2019

99651 Isabele Rocha Castellano 2019

99670 Ismael Matheus Souza Moraes 2019

99661 Jean Carlos Bernardes Dias 2019

99693 João Vitor Lopes Araújo 2019

99649 Júlia Lopes Figueiredo 2019

99648 Lara Aparecida Pazeli Siqueira 2019

99687 Leda das Gracas Peron Lopes 2019

99657 Leonardo Ferreira de Souza 2019

99688 Leonardo Leolin Costa Lindoso 2019

99658 Leonardo Maroca de Avelar Viana 2019

99666 Lídia Rodrigues dos Santos 2019

99682 Lisandra Oliveira Vieira 2019

99654 Lucas Corrêa Lima 2019

99676 Lucas Euzebio Ferreira 2019

99683 Lucas Torres Monteiro Rosa 2019

99659 Lucas Zignago Borges 2019

99671 Luccas de Paula Martins 2019

99644 Luis Fernando Miki 2019

99701 Luís Gustavo da Silva 2019

99652 Luís Otávio Albuquerque Andrade 2019

99672 Luísa Santos Lacerda 2019

99684 Marcos Bedetti Frade Barbosa Tavares 2019

99674 Marina Cabral Valenzuela 2019

99645 Mauro Nassif Lelis do Prado 2019

99669 Nayla de Souza Toledo 2019

99680 Nicolas Robert Lima 2019

99675 Paula Ramos Mendonca 2019

93281 Paulo Caixeta Mansur dos Reis 2019

99678 Pedro Henrique Ferraz 2019



99673 Pedro Henrique Silva da Luz Lobo 
Rodrigues

2019

99694 Philipe Augusto Martins Rodrigues 2019

99697 Rafael Coelho Ferraz Soares 2019

99643 Raissa Batista Bayer 2019

99690 Rossine Costa Porto Filho 2019

99696 Samuel Robson Silva Vicentino 2019

99667 Tainara Modenesi Américo 2019

97363 Thalysson Hugo Silva Marques 2019

99698 Thaynara Graziela Vieira Lopes 2019

99681 Thiago Sant Ana de Barros 2019

99679 Victor Barbosa Moura 2019

92231 Victor Marques Sampaio Silveira 2019

96442 Victor Moreno Lima 2019

92232 Vinicius Fialho Pangracio 2019

99664 Wesley Salvador da Silva 2019

99646 Yuri Marques Portella 2019

78200 Alexandre Horacio de Almeida 2013

82650 Ana Luiza Drummond Lima 2014

65409 Patrick Oliveira de Souza 2013

82695 Ana Beatriz Barbosa de Andrade 2014

75056 Anderson Ramos Lisboa 2012

82668 Andre Braun Montresor 2014

82661 Bruno Duarte de Oliveira 2014

67454 Carlos Vítor Tavares Costa 2010

78182 Guilherme Lages Matias 2013

82651 Igor Bernardino Fontes 2014

67444 Kaio Roger Viana Pacheco 2010

69392 Lucas Mauricio da Silva Gomes 2010

82700 Luis Fernando Linhares Vasconcelos 2014

82672 Luiza Bertolin Campos 2014

67469 Maíra Ariadne Moura 2010

75017 Maria Clara Pagotto de Freitas 2012

82690 Sérgio Barreto Queiroz Junior 2014

75058 André Lúcio Batista de Almeida 2012

82689 Anna Carolina Lamborghini Lucas 2014

82667 Ariel Miranda de Souza 2014

82669 Arthur Cunha da Silva 2014

82636 Bianca Rossi Bonomo 2014



82691 Camile Almeida do Vale 2014

78221 Daniel Dias Receputi 2013

82678 Derek Carvalho Ferreira 2014

82658 Fernando Mendonça Mendes 2014

75021 Gabriel Almeida Martins 2012

78166 Guilherme Monteiro de Castro Silva 2013

82665 Izabela Araujo Machado 2014

72011 Jorge Francisco Mateus 2012

75041 Letícia de Sá Carneiro 2012

82683 Lívia Souza Silva 2014

78169 Lourenço Possatti Soares 2013

82673 Lucas Furtado Soares 2014

82693 Luiz Otávio Fontes Dias 2014

82696 Luiza Miquelão Silva Ribeiro 2014

82637 Maíra Silveira e Silva 2014

82656 Marcelo Arruda Alves 2014

78180 Rafael Lopes Sathler 2013

78222 Rafael Reis de Carvalho 2013

75071 Raíra Rodrigues Fonseca 2012

70158 Raphael Rivadávia Mendes Oliveira 2013

82677 Renato Filgueiras Silva de Almeida 2014

70403 Samer Kayali Koubeissi Rôla 2013

82646 Thaís Pereira Corrêa 2014

82671 Tobias Meireles Mariano 2014

73408 Paloma Silva dos Anjos 2011

86073 Thiago Pereira Moreira 2015

86057 Yan Oliveira Pereira 2015

86097 Jessica Fernanda Moreira Rodrigues 2015

86084 Giovana Dias Paiva 2015

86081 Etore Guerra Pedroni 2015

86095 Monique Mourão Laurindo 2015

86080 Marcus Cesar Quintão Araújo 2015

86078 Ramon Giffoni Rodrigues 2015

65947 Vitor Manuel Libardi 2015

84654 Igor Magalhães de Oliveira 2015

86083 Gustavo Rodrigues Antunes de Queiroz 2015

86105 Mirian da Conceição Pereira 2015

86107 João Pedro Augusto 2015

86068 Leonardo Costa Salustiano Menezes 2015



86050 Jose Luiz Gonçalves Junior 2015

86115 Daniele Aparecida do Carmo 2015

86065 Fernanda Assis Colamarco Barreto 2015

70466 Victor Moreira Freitas 2015

82881 Anna Carolina Gianordoli Malta 2015

82716 Patrícia Trindade Paiva Rodrigues 2015

86113 Leandro Araújo Barros 2015

90084 Fellype Matos do Prado 2016

90063 Igor Boechat Silveira 2016

85791 Thiago Inocêncio Martins 2016

90075 Hiago Willian Oliveira Silva 2016

82651 Igor Bernardino Fontes 2016

90065 Vinicius Souza Freires 2016

90064 Mariana Paes Laureano 2016

90042 Ítalo Faria Fritz 2016

90036 Camila Mata de Albuquerque Ferreira 2016

90047 Vítor Valente Theodoro 2016

82777 Carlos Roberto Assis Damasceno 2016

90062 Paloma Cristina Ferreira 2016

86278 Arthur Luiz Matos Corrêa 2016

90072 Isaac Oliveira Gomes 2016

90057 Daniel Baracho Lopes 2016

90071 Marcos Motta Custodio de Menezes 2016

90077 Filipe Augusto Drumond Soares 2016

93282 Maria Isabel Nogueira de Oliveira 2017

93271 Daniel Godinho Almeida 2017

93311 Gustavo Heringer Freitas 2017

93279 Pedro Henrique Matos de Souza 2017

82695 Ana Beatriz Barbosa de Andrade 2017

93285 Francisco Ferraz Zordan 2017

93293 Mateus Tiago Almeida Nogueira 2017

67504 Deivyson Soares de Oliveira 2017

93318 Vinícius Martins Sampaio 2017

93320 Luciana Fim Grancieri 2017

93287 Marcos Henrique Napoleão Bueri 2017

93281 Paulo Caixeta Mansur dos Reis 2017

93305 Eduardo Rodrigues Singulano 2017

93301 Gabriel Correia de Oliveira 2017

82064 Sabrina Colamarco Ferreira 2017



52852 Marcio Antônio da Silva 2017

93307 Marcelo Rodrigo Borges Martins 2017

93308 Joao Vitor Ferreira Martins 2017

93275 Letícia Gaspar Falcão 2017

93297 Caio Alves de Sousa 2017

87641 Daniel Jésus Gonçalves dos Reis 2017

67359 Cesar França Brandão 2018

90075 Hiago Willian Oliveira Silva 2018

78238 João Pedro Amorim Matta 2018

96510 Josué dos Reis Camilo 2018

96505 Sâmara Cafa Silva Almeida 2018

92798 Tadeu Souza Pereira 2018

96486 Marta de Castro Lana 2018

86856 Amanda Cristina Rodrigues 2018

96487 Tacisio Rosa Modesto 2018

96509 Carlos Eduardo Givisiez Studart de Lima 2018

96488 João Victor de Castro Nascimento 2018

96463 Andrei Namias Leão de Sales 2018

96012 Manuella dos Anjos Andrade 2018

96506 João Vitor Nascimento Moraes 2018

56030 Altobelle Santos Paiva 2018

86107 João Pedro Augusto 2018

96473 Gabriel dos Santos Sabino Rezende 2018

93364 Geovane da Silva Egídio 2018

96461 Raphael Josafat da Silva Faria 2018

96475 Alyson de Oliveira Coelho Godinho 2018

96010 Caio Cezar Oliveira Soares 2018

92682 Igor Lopes Salgado 2018

96512 João Vitor Bitencourt Leal 2018

96474 Rafael Martins de Almeida 2018

96502 Victor Hugo Camilo de Andrade 2018

93352 Ariane Martins Gravina 2018

96504 Josué da Silva Rocha 2018

96499 Gabriel Castro Oliveira 2018

96497 Lara Monteiro Biasutti 2018

96477 Romário Couto Rodrigues 2018

90222 Anderson Carlos Pereira 2018

96500 José Otávio Oliveira Caldeira 2018

96507 Núbia Karolina Teixeira Macedo 2018



Publique-se  e  cumpra-se.  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0166/2019/CCE, DE 03/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  resolve  designar  a  professora  MAYURA  MARQUES  MAGALHÃES
RUBINGER, matrículas 7636-8/UFV e 1190293/SIAPE, para me substituir na função
gratificada de Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no dia 04
de  outubro  de  2019,  por  motivo  de  afastamento.  Publique-se  e  cumpra-se.
Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas.

ATO Nº 0167/2019/CCE, DE 07/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, resolve reconduzir os professores RONALDO PEREZ (DTA), matrículas
7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, MARCOS DA SILVA COUTO (DPF), matrículas 7688-
0/UFV e 1205605/SIAPE e MARCO ANTÔNIO SARTORI (DEP), matrículas 8424-7/UFV
e 2506743/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do primeiro,  constituirem Comissão de
Sindicância com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, para apuração
dos  fatos  relatados  no  Processo  007366/2014,  iniciados  pela  referida  Comissão
designada  pelo  Ato  0109/2019/CCE,  de  05/08/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.
Rogério Fuscaldi Lelis – Diretor Substituto do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas (Portaria 1.205/2019/RTR, de 04/10/2019).

ATO Nº 0168/2019/CCE, DE 07/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, e o que consta no Processo 23114.904144/2019-73, resolve: nomear
os  seguintes  professores,  para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de
Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de Química Analítica e Química
Geral, no Departamento de Química, pelo período de 06 (seis) meses, de acordo com
o Processo nº 23114-904144/2019-73, Edital nº 71/2019, publicado no Diário Oficial
da União, nº 181,  de 18 de setembro de 2019.  Comissão Examinadora: Efetivos:
Willian  Toito  Suarez  –  DEQ  – Presidente,  Elita  Duarte  Costa  –  DEQ,  Ana  Paula
Guimarães – DEQ. Suplentes:  Deyse  Gomes  da  Costa  –  DEQ  e  Fábio  de  Ávila
Rodrigues – DEQ.  Publique-se e cumpra-se.  Rogério Fuscaldi  Lelis – Diretor
Substituto  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  (Portaria
1.205/2019/RTR, de 04/10/2019).

ATO Nº 0169/2019/CCE, DE 08/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  e  o  que  consta  no  Processo  23114.908467/2019-36,  resolve
reconduzir  o  professor  ALEXANDRE  GURGEL  (DEQ),  matrículas  8567-7/UFV  e
1554362/SIAPE, na função de representante do Departamento de Química junto à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Bioquímica,  por  quatro  anos,  a  contar  da
presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  Rogério  Fuscaldi  Lelis  –  Diretor
Substituto  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  (Portaria
1.205/2019/RTR, de 04/10/2019).



ATO Nº 0170/2019/CCE, DE 09/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, e o que consta no Processo 23114.909570/2019-01, resolve designar
o  professor  LUIZ  CARLOS  DE  ABREU  ALBUQUERQUE,  matrículas  1791-4/UFV  e
427513/SIAPE, para substituir o professor Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV
e 990348/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Informática, FG-
1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 10 e 11 de outubro de 2019,
por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Rogério Fuscaldi
Lelis  –  Diretor  Substituto  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas
(Portaria 1.205/2019/RTR, de 04/10/2019).

ATO Nº 0171/2019/CCE, DE 09/10/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, e o que consta no Processo 23114.909585/2019-61, resolve designar
o professor PAULO CEZAR BÜCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, para
substituir o professor Charles Luís da Silva, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE,
na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Engenharia  de  Produção  e
Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 10 e 11 de
outubro de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.
Rogério Fuscaldi Lelis – Diretor Substituto do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas (Portaria 1.205/2019/RTR, de 04/10/2019).

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

